1

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  «Школа № 37»

  городского округа город Уфа Республики Башкортостан

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

Управляющего совета МАОУ Школа № 37

30.08.2017г.                                                                                                                       № 5

Председатель: Ахметгалина  Л.Р.

Секретарь: Ахметова Р.И.

Присутствовали:  17 человек. Члены Управляющего совета, родители (законные

представители), обучающиеся, педагоги, директор МАОУ Школа № 37 Андреева Т.А.,

заместитель директора по УВР Рамазанова И.А.

Члены Совета:

Акбашев Наил Сабитович

Алексеев Андрей Борисович

Андреев Анатолий Михайлович

Валиева Екатерина Павловна

Винокурова Татьяна Сергеевна

Габдрахманова Рида Фанисовна

Галимова Аида, 10а класс

Гарипова Лидия Фаритовна

Диваева Свелана Георгиевна

Кислицин Дмитрий, 11б класс

Комарова Оксана Михайловна

Малинин Максим, 11б класс

Тагиров Рамиль Самигуллович

Янгуразова Регина Риаловна

Яхина Люция Раисовна

Повестка дня:

1. Об изменениях в проекте учебного плана МАОУ Школа № 37, внесенных после

утверждения педагогическим советом от 31.05.2017г.

2. О распределении часов части учебного плана, формируемой участниками

образовательных отношений,  компонента образовательной организации.

3. О распределении часов регионального (национально-регионального) компонента

учебного плана МАОУ Школа № 37.

4. О распределении часов компонента образовательной организации.

5. О распределении часов внеурочной деятельности.

По первому вопросу слушали:

Рамазанова И.А., заместитель директора по учебно-воспитательной работе,
ознакомила присутствующих с Приказом Минобразования России № 506 от 7 июня 2017

года «О внесении изменений в федеральный компонент государственных

образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного)

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования Российской

Федерации от 5 марта 2004 г. N 1089». В связи с этим в МАОУ «Школа № 37» вводится

изучение учебного предмета «Астрономия». Объем изучения учебного предмета

«Астрономия» должен составлять не менее 35 часов за два года обучения. В 2017-2018

2

учебном году на  изучение учебного предмета «Астрономия» в X классах отводится 0,5

часа в неделю.
По второму вопросу слушали:

Рамазанова И.А., заместитель директора по учебно-воспитательной работе,
представила проект учебного плана МАОУ Школа № 37, рассказала о возможности

распределения часов компонента образовательной организации, пригласила членов совета

принять участие в  обсуждении распределения часов части, формируемой участниками

образовательных отношений.

В учебном плане отражены все учебные предметы, недельное распределение

часов по предметам, предельно допустимая аудиторная учебная  нагрузка.

Во 2 – 4-х классах в части, формируемой участниками образовательных отношений,

отведено 2 часа в неделю. Диваева С.Г., член совета, учитывая мнение родителей

(законных представителей) обучающихся, предложила использовать часы  части учебного

плана, формируемой участниками образовательных отношений,  для изучения предметов

«Башкирский язык как государственный», «Математика». С данным предложением

согласились члены Управляющего совета. Председатель Управляющего совета

Ахметгалина Л. Р. после совместного обсуждения данного вопроса предложила

поддержать решение о выделении по 1 часу в неделю для изучения математики и

башкирского языка как государственного.  Её поддержали все присутствующие.  В

соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской  Федерации» (статья 14) (с последующими изменениями); Конституцией

Республики Башкортостан от 24.12.1993г. № ВС-22/15 (статья 1); Законом Республики

Башкортостан «Об образовании в Республике Башкортостан» от 01.07.2013г. № 696-з

(статья 6 пункт 2) (с последующими изменениями); Законом Республики Башкортостан

«О языках народов Республики  Башкортостан от 15.02.1999г. № 216-з (с последующими

изменениями),  учебный план МАОУ Школа № 37 обеспечивает возможность

преподавания и изучения государственных языков Республики Башкортостан и родного

языка из числа языков народов Российской Федерации, а также устанавливает количество

занятий, отводимых на их изучение по классам (годам) обучения. Преподавание и

изучение государственных языков Республики Башкортостан в рамках имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ осуществляется в

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами,

федеральным компонентом государственного образовательного стандарта. При

составлении части, формируемой участниками образовательных отношений, учтено

мнение родителей (законных представителей) обучающихся. В ходе анализа заявлений

родителей (законных представителей) обучающихся установлено, что языком обучения

предметов учебного плана выбран русский язык обучения всеми 987 родителями школы.

В ходе анализа заявлений  родителей (законных представителей) обучающихся, изучение

«Родного (русского) языка»  выбрали 413 родителей (законных представителей)

обучающихся начального общего образования, 413 родителей (законных представителей)

обучающихся основного общего образования, родителей (законных представителей)

обучающихся,  89 родителей среднего общего образования. Изучение предмета «Родной

(башкирский) язык выбрали 21 родитель начального общего образования и 51 родитель

основного общего образования. Из 987 обучающихся школы 915 родителей выбрали

изучение предмета «Родной (русский) язык», 72 родителя выбрали предмет «Родной

(башкирский) язык.  Часть учебного плана МАОУ Школа № 37, формируемая

участниками образовательных отношений, во 2-х-7-х классах представлена учебными

предметами «Башкирский язык как государственный», «Математика» в соответствии с

заявлениями родителей (законных представителей) обучающихся.  Часть учебного плана

МАОУ Школа № 37, формируемая участниками образовательных отношений, во 2-х-7-х

классах представлена учебным предметом «Башкирский язык как государственный». Член

совета Тагиров Р.С. предложил поддержать предложение об изучении предметов

3

«Математика» и «Башкирский язык как государственный». в части, формируемой

участниками образовательных отношений в учебном плане начального общего и

основного общего образования. Предложение Тагирова Р.С. об изучении предметов

«Математика» и «Башкирский язык как государственный»  в учебном плане в части,

формируемой участниками образовательных отношений для 5-7 классов, поддержали

председатель Управляющего совета Ахметгалина Л.Р. и член совета Гарипова Л.Ф.

Членами Управляющего совета было предложено использовать часы  части учебного

плана, формируемой участниками образовательных отношений, в соответствии с

заявлениями родителей (законных представителей) обучающихся,  следующим образом:

- 1 час в неделю в 2-7 классах на изучение учебного предмета «Башкирский язык

как государственный».

-1 час в неделю в 2-7 классах на изучение учебного предмета «Математика»  (как

отдельного учебного предмета) в связи с трудностью изучения этого предмета;

 -1 час в неделю в 6-7 классах на изучение учебного курса «Информатика» (как

отдельного учебного предмета) для обеспечения всеобщей компьютерной грамотности;

- 2 часа в неделю в 5 классах на изучение учебного курса «Информатика» (как

отдельного учебного предмета) для обеспечения всеобщей компьютерной грамотности;

- 1 час в неделю в 7 классах на изучение учебного курса «Химия» (как

отдельного учебного предмета) с целью овладения основами химической грамотности.

По третьему вопросу слушали:

Мусина Г.М., заместитель директора по учебно-воспитательной работе,
информировала о том, что компонент образовательной организации в 8-х классах

составляет 2 часа, а в 9-х классах -  3 часа. Членами совета Габдрахмановой Р.Ф. и Яхиной

Л.Р. было предложено использовать часы компонента организации на  изучение

предметов «Родной язык и литература» и «Математика»   в 8 классах; в 9 классах

«Родной язык и литература»,  для организации предпрофильной подготовки обучающихся

- на предмет «Математика» и на предмет «Русский язык» в 9 классах.

В ходе совместного обсуждения членов Управляющего совета часы компонента

образовательной организации, учитывая мнение родителей (законных представителей)

обучающихся, рекомендовано распределить следующим образом: «Родной язык и

литература» - 1 час и «Математика» - 1 час в 8-х  классах;  «Родной язык и литература»

- 1 час,  для организации предпрофильной подготовки обучающихся - на предмет

«Математика» - (1час) и на предмет «Русский язык» (1 час) в 9 классах.

       Национально-региональный компонент учебного плана обучающихся 8-х, 9-х

классов рекомендовано использовать традиционно для изучения башкирского языка

как государственного языка в объеме 2    часов в неделю в 8-х, 9-х  классах и предмета

«История и культура Башкортостана (ИКБ) в объеме 1 часа в неделю в 8,-х 9-х  классах.

По четвертому вопросу слушали:

Рамазанова И.А., заместитель директора по учебно-воспитательной работе,

информировала о том, что в МАОУ Школа № 37 по образовательным программам

среднего общего образования ведется профильное обучение: физико-математический и

социально-гуманитарный профили. в сочетании базовых и профильных учебных

предметов в 10-11 классах учитываются нормативы учебного времени, установленные

действующими санитарно-эпидемиологическими правилами. Часы, отведённые на

компонент образовательной организации, используются для увеличения количества часов,

отведённых на преподавание профильных учебных предметов. Включены в учебный план

четыре (4) учебных предмета на профильном уровне (из вариативной части федерального

компонента), которые определяют направление специализации образования. В 10а, 11а

социально – гуманитарных  классах предметами социально-гуманитарного профиля

являются «Русский язык», на изучение которого отведено 3 часа в неделю; «Литература»-

на изучение предмета отведено 5 часов в неделю; предмет «История» изучается  в объеме

4 часов в неделю; предмет «Обществознание» как профильный предмет изучается в

4

объеме 3 часов в неделю; профильные предметы «Экономика», «Право» и «Мировая

художественная культура»  изучаются в объеме 1 часа в неделю как отдельные

предметы. В 10б, 11б классах с физико–математическим профилем,   профильными

предметами являются предметы «Алгебра и начала анализа»,  «Геометрия»,  «Физика»,

«Информатика и ИКТ». На изучение предмета «Алгебра и начала анализа» на

профильном уровне  среднего общего образования отводится  4 часа в неделю. Учебный

предмет «Геометрия» на профильном уровне среднего общего образования в 10б,11б

классах изучается  в объеме 2-х  часов  в неделю.  На изучение предмета «Физика»  на

профильном уровне среднего общего образования в 10б,11б классах  отводится  5 часов в

неделю. Учебный предмет «Информатика и ИКТ» на профильном уровне среднего

общего образования  в 10б,11бб классах изучается  в объеме 4-х  часов  в неделю, а также

на ведение элективных курсов. В ходе совместного обсуждения членами Управляющего

совета, учитывая мнение родителей и обучающихся,  были определены следующие

элективные курсы в профильных 10-11 классах:

 Методика решения математических задач повышенной сложности

 Методика решения уравнений  и неравенств, систем уравнений и неравенств

 Решение олимпиадных задач по физике

 Анализ художественного текста

 История в лицах

По пятому вопрсу слушали: заместитель директора по воспитательной работе

Овчинникова О.Б. информировала присутствующих о распределении часов

внеурочной деятельности в соответствии с заявлениями родителей (законных

представителей) обучающихся. Внеурочная деятельность в МАОУ Школа №37

организуется по следующим направлениям: общеинтеллектуальное, социальное,

духовно-нравственное, общекультурное, спортивно-оздоровительное.

 Общеинтеллектуальное направление, в соответствии с заявлениями родителей

(законных представителей) обучающихся,  реализуется в кружках  «Умники и умницы»

(Развитие познавательных способностей. Логика, информатика, математика) в 1А

классе 1 час; «Вычитай-ка» (Развитие познавательных способностей. Логика,

информатика, математика) в 1Б классе 1 час; «Грамотейка» (Школа развития речи) в 1В

классе 1 час; «В гостях у бабушки Варвары» (Развитие логического мышления) в 1Г

классе 1 час; «Поэтическое слово» (Школа развития речи) во 2А классе 1 час;

«Грамотейка» (Школа развития речи) в 2Б классе 1 час; «Умники и умницы» (Развитие

познавательных способностей. Информатика, логика, математика) во 2В классе 1 час;

«Размышляем, думаем, решаем» (Развитие познавательных способностей.

Информатика, логика, математика) во 2Г классе 1 час; «Размышляем, думаем, решаем»

(Развитие познавательных способностей. Информатика, логика, математика),

«Грамотейка» (Школа развития речи) в 3А классе 2 часа; «Умники и умницы»

(Развитие познавательных способностей. Информатика, логика, математика) в 3Б

классе 1 час; «Знай-ка» (Развитие познавательных способностей. Информатика, логика,

математика) в 3В классе 1 час; «Грамотейка» (Школа развития речи) в 4А классе 1 час;

«Выразительная речь» (Школа развития речи) в 4Б классе 1 час; «Вычитай-ка»

(Развитие познавательных способностей. Информатика, логика, математика) в 4В

классе 1 час; «Грамотейка» (Школа развития речи) в 4Г классе 1 час.

Общеинтеллектуальное направление реализуется через такие формы как

познавательные беседы, предметные факультативы, олимпиады, детские

исследовательские проекты, школьные мероприятия познавательной направленности

(интеллектуальные викторины, КВН и т.п.).

 Общекультурное направление в соответствии с заявлениями родителей

(законных представителей) обучающихся, реализуется  на практических занятиях

кружка «Фольклор» преподавателем ЦДТ «Созвездие», через кружки художественного

творчества «Умелые ручки».

5

 Спортивно-оздоровительное направление на основании заявлений родителей

(законных представителей) обучающихся, реализуется в спортивных секциях

«Гандбол» при СДЮШОР №13  Октябрьского района городского округа город Уфа,

«Физическая культура» педагогами дополнительного образования МАОУ Школа №37.

Также реализуется через такие формы как физкультурные праздники и соревнования,

факультативы, разные виды спортивно-оздоровительной деятельности учителями

физической культуры.

 Социальное направление в соответствии с заявлениями родителей (законных

представителей) обучающихся, реализуется в кружке «Дружина юных пожарных»,

«Дорожный патруль»  педагогами дополнительного образования МАОУ Школа №37.

Одной из форм организации социального направления является общественно-полезная

деятельность: «Благоустройство школьной территории»; работа по озеленению класса,

школы; организация дежурства в классе; встречи с представителями разных профессий;

выставки поделок и детского творчества; трудовые десанты, субботники.

 Духовно-нравственное направление на основании заявлений родителей

(законных представителей) обучающихся, реализуется классными руководителями в

соответствии с Программой духовно-нравственного воспитания МАОУ Школа №37 в

форме экскурсий, походов и др. по теме «Мой город. Мой край» с целью  воспитания у

школьников гражданско-патриотических  качеств, любви к своей малой родине, к своей

стране, государству.

 Общеинтеллектуальное направление на основании заявлений родителей

(законных представителей) обучающихся,  в основном общем образовании реализуется

в кружках «В мире математики» в 5А,5Б классах; «Волшебный английский» в 5В,5Г

классах; башкирский фольклор «Акбузат», краеведческий клуб «Гармония» в 5-7, 9Б

классах; «Химия и жизнь» в 7В,7Г,9Б классах; «Занимательная биология» в 6Б,6В

классах; «Физика в природе» в 7А,7Б классах педагогами дополнительного образования

МАОУ Школа № 37.

 Общекультурное направление в соответствии с заявлениями родителей

(законных представителей) обучающихся, реализуется в фольклорном кружке

«Калинушка» преподавателем ЦДТ «Созвездие», кружке художественного творчества

«Умелые ручки» педагогом дополнительного образования МАОУ Школа № 37.

Спортивно-оздоровительное  направление в соответствии с заявлениями родителей

(законных представителей) обучающихся, реализуется в спортивных секциях

«Гандбол» при СДЮШОР №13 Октябрьского района городского округа город Уфа,

«Волейбол», «Баскетбол», «Физическая культура» педагогами дополнительного

образования МАОУ Школа № 37.

 Социальное направление на основании заявлений родителей (законных

представителей) обучающихся,   реализуется педагогом-психологом школы в форме

кружковых занятий «Путь к самому себе».

Духовно-нравственное направление в соответствии с заявлениями родителей (законных

представителей) обучающихся, реализуется классным руководителем в соответствии с

Программой духовно-нравственного воспитания МАОУ Школа №37 в форме

экскурсий, походов и др. по теме «Мой город. Мой край» с целью  воспитания у

школьников гражданско-патриотических  качеств, любви к своей малой родине, к своей

стране, государству.

Итоги голосования: единогласно  «за» –    17 чел.

 Решение:

1. Управляющий совет рекомендует педагогическому коллективу и

администрации МАОУ Школа №  37  включить в часть учебного плана,

формируемую участниками образовательных отношений, регионального

(национально-регионального) компонента  и компонента образовательной

организации предложенное распределение часов:

6

 во 2-х классах - 1час на изучение предмета «Башкирский язык

государственный»; 1 час на изучение предмета «Математика»;

 в 3-х классах–  1час на изучение предмета  «Башкирский язык

государственный»; 1 час на изучение предмета «Математика»;

в 4-х классах - 1час на изучение предмета  «Башкирский язык

государственный»; 1 час на изучение предмета «Математика»;

в 5-х классах - 1час на изучение предмета «Башкирский язык

государственный»  1 час на изучение предмета «Математика», 2 часа на

изучение учебного курса «Информатика»;

в 6-х классах - 1час на изучение предмета  «Башкирский язык

государственный»; 1 час на изучение предмета «Математика», 1 час на

изучение учебного курса «Информатика»;

в 7-х классах - 1час на изучение предмета «Башкирский язык

государственный»; 1 час на изучение предмета «Математика», 1 час на

изучение учебного курса «Информатика», 1 час в неделю на изучение учебного

курса «Химия»;

в 9б классе - 1 час на изучение предмета «Математика», 1 час на изучение

учебного курса «Второй иностранный язык»;

в 8-х классах – 1 час на изучение предмета «Родной язык и литература» ,  1 час

на изучение предмета  «Математика»;

в 9-х классах -  1 час на изучение предмета «Родной язык и литература» ,  в

рамках предпрофильной подготовки 1 час на изучение учебного курса

«Избранные вопросы математики», 1 час на изучение учебного курса

«Стилистика русского языка»;

   в 10-х, 11-х классах  определены следующие элективные курсы:

                - Методика решения математических задач повышенной сложности

          - Методика решения уравнений  и неравенств, систем уравнений и неравенств

          - Решение олимпиадных задач по физике

                - Анализ художественного текста

          - История в лицах

2. Управляющий совет рекомендует педагогическому коллективу и

администрации МАОУ Школа №  37  организовать внеурочную деятельность в

соответствии с предложенным планом.

Председатель           _____________                       Ахметгалина

Секретарь                 _____________                       Ахметова Р.И.

            Верно

 Директор МАОУ Школа № 37: _________________ Андреева Т.А.